
Determina SERVIZI SOCIALI

Responsabile Marra Vincenzina

Determina n. 17 del 09/05/2019

Pubblicata il 09/05/2019 al n. 227 del Registro Generale

COMUNE DI ITRI
- Provincia di Latina -

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI GESTIONE ASILO NIDO COMUNALE "IL 
MONDO DEI PICCOLI" MEDIANTE GARA A PROCEDURA APERTA AI 
SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016. NOMINA SEGGIO DI GARA 
E COMMISSIONE GIUDICATRICE.



Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto l’art 107 del D.lgs 18.8.2000 n 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della 
dirigenza; 
 
Visto il decreto del Sindaco prot. n. 1034 del 21.01.2019 con cui si attribuisce alla Dott.ssa 
Vincenzina Marra la responsabilità dei Servizi Legali/Contenzioso e Commercio/Suap – 
Agricoltura - Servizio Socio Assistenziali – Affari del Personale; 
 
Dato atto che: 

− con Deliberazione del C.C. n° 13 del 28/03/2019, è stata approvata la nota di aggiornamento 
al DUP 2019-2021; 

− con Deliberazione del C.C. n° 14 del 28/03/2019, è stato approvato il Bilancio di previsione 
2019-2021 e relativi allegati; 

 
Dato atto che con Deliberazione di G.C. n. 19 del 20.02.2019 sono stati forniti indirizzi al 
Responsabile del Servizio competente per affidamento del servizio di gestione asilo nido comunale 
“Il Mondo dei Piccoli”; 
 
Richiamata la propria determinazione a contrarre n. 5 del 27.02.2019, pubblicata il 27.02.2019 al 
n.99 del Registro Generale, con la quale è stata avviata una procedura aperta ai sensi dell’art. 60, 
comma 1 del decreto legislativo n. 50/2016 per l’affidamento  del servizio di gestione asilo nido 
comunale “Il Mondo dei Piccoli” con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art.95 del decreto legislativo n.50 del 2016 ed approvati  lo schema di 
Bando di Gara, il Capitolato speciale  e il Disciplinare di gara;  
 
Precisato che, essendo stato individuato quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, occorre procedere alla nomina sia di un Seggio di gara sia di una 
Commissione Giudicatrice a cui affidare differenti compiti, così come di seguito precisato:  
Seggio di gara: competente allo svolgimento di tutte le fasi che comportano l’espletamento di 
attività di natura amministrativa, quali la verifica del tempestivo deposito e dell’integrità dei plichi 
inviati dai concorrenti; il controllo della completezza della documentazione amministrativa 
presentata e della conformità della stessa a quanto richiesto dal bando di gara; l’attivazione della 
procedura di soccorso istruttorio e l’adozione del provvedimento che determina le esclusioni e le 
ammissioni dalla procedura di gara, provvedendo altresì agli adempimenti di cui all’art. 29, comma 
1, del Codice;  
Commissione giudicatrice: competente allo svolgimento di tutte le fasi implicanti il possesso e 
l’esercizio di competenze tecniche specifiche inerenti all’oggetto dell’appalto, coincidenti con la 
valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico, nonché all’eventuale ausilio al 
R.U.P. nella valutazione della congruità delle offerte tecniche; 
 
Rilevato  
che ai sensi dell’art.77 commi 1 – 2 – 3 del D.Lgs. n.50/2016 per la valutazione delle suddette 
offerte è necessario provvedere alla nomina di una commissione giudicatrice composta da esperti 
nello specifico ambito cui afferisce l’oggetto del contratto e costituita da un numero di commissari 
non superiore a cinque individuato dalla stazione appaltante; 
che ai sensi del combinato disposto dell’art.78 comma 1 e art.216 comma 12 del D.Lgs.n.50/2016 e 
delle Linee Guida n.5 ANAC approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n.1190 del 
16.11.2016 recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo 
dei componenti delle commissioni giudicatrici”, fino all’adozione della disciplina in materia di 



iscrizione all’Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici istituito presso l’ANAC, la 
commissione continua ad essere nominata dalla Stazione Appaltante; 

 
Preso atto, pertanto, che alla data odierna non è ancora funzionante l'Albo dei componenti delle 
commissioni giudicatrici gestito dall'ANAC di cui all'art. 78 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 
Ritenuto di dover nominare apposita Commissione Giudicatrice preposta alla valutazione delle 
offerte tecniche ed economiche che per garantire la giusta eterogeneità e pluricompetenza dovrà 
essere costituita da un numero dispari di membri pari a 3; 
 
Rilevato che ai sensi dell’art.77 comma 4 del D.Lgs. n.50/2016  “I commissari non devono aver 
svolto né possono svolgere alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al 
contratto del cui affidamento si tratta. La nomina del RUP a membro delle commissioni di gara è 
valutata con riferimento alla singola procedura”; 
 
Viste le linee guide ANAC n. 3 avente ad oggetto “nomina, ruolo e compiti del RUP per 
l’affidamento di appalti e concessioni”; 
 
Vista la sentenza del Consiglio di Stato n. 6082 del 26 ottobre 2018 con la quale è stato stabilito 
che nella vigenza del nuovo codice dei contratti, ai sensi dell' art. 77, comma 4, D.Lgs n. 50 del 
2016, nelle procedure di evidenza pubblica, il ruolo di responsabile unico del procedimento può 
coincidere con le funzioni di commissario di gara e di presidente della commissione giudicatrice, a 
meno che non sussista la concreta dimostrazione dell' incompatibilità tra i due ruoli, desumibile da 
una qualche comprovata ragione di interferenza e di condizionamento tra gli stessi. 
 
Valutato di poter costituire la Commissione Giudicatrice individuando il seguente personale 
interno all'Ente, accertata la carenza in organico di altre professionalità esperte nella specifica 
materia di appalto, i cui curricula sono agli atti: 
- Presidente: Arch. Massimiliano Meschino, Responsabile dell’U.T.C. e LL.PP.;  
- Membro: Dott.ssa Moira Zuena – Assistente Sociale e RUP in quanto persona competente nella 
materia specifica oggetto di appalto; 
 
Dato atto che, al fine di individuare un componente della commissione giudicatrice esterno 
dell’Ente appaltante, con nota prot. n.6342 del 08.05.2019 si è provveduto ad inoltrare richiesta di 
disponibilità di personale esperto al Comune di Gaeta;  

 
Vista l’adesione pervenuta da parte del Comune di Gaeta in data 09.05.2019, acquisita con prot. n. 
6526, che individua quale Membro di Commissione giudicatrice la Dott.ssa Anna Maria De Filippis 
come da comunicazione presente agli atti; 
 
Ritenuto opportuno procedere, per le motivazioni sopra esposte, all’individuazione dei seguenti 
Commissari, per la competenza complessivamente garantita, a vario titolo, per la procedura di 
appalto cui afferisce l’oggetto del contratto, e del segretario verbalizzante: 
- Presidente: Arch. Massimiliano Meschino, Responsabile dell’U.T.C. e LL.PP. del Comune di Itri; 
- Membro: Dott.ssa Moira Zuena – Assistente Sociale del Comune di Itri e RUP; 
- Membro: Dott.ssa Anna Maria De Filippis – Funzionario del Comune di Gaeta. 
-Segretario verbalizzante: Dott.ssa Evelina Pezza – Istruttore direttivo Comune di Itri; 
 
 

Dato atto che è opportuno indennizzare il suddetto componente esterno riconoscendogli un importo 
forfettario omnicomprensivo a titolo di rimborso spese in funzione del numero di sedute necessarie 



all’espletamento della gara e che lo stesso sarà impegnato successivamente con apposito 
provvedimento del responsabile del servizio; 
 
Preso atto che il 06.05.201920 marzo 2019 è scaduto il termine di presentazione delle offerte e che 
è fissato nel punto IV.3.7 per il giorno 14.05.2019 alle ore 10,00 l’apertura delle offerte; 
  
Dato atto che alla scadenza di cui sopra sono pervenute n.03 offerte da parte degli operatori 
economici interessati; 
 
Valutato di individuare per lo svolgimento delle attività funzionali all’affidamento dei lavori in 
oggetto, le seguenti figure professionali quali membri del Seggio di Gara:  

- Dott.ssa Moira Zuena – Rup; 
- Arch. Massimiliano Meschino – Testimone; 
- Dott.ssa Evelina Pezza -  Testimone con funzioni di segretario verbalizzante; 

 
Dato atto che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e 
ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visti 
- Il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che disciplina le competenze proprie dei dirigenti; 
- l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 in materia di impegni di spesa; 
- il Regolamento dei contratti; 
- il D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate; 
- le Linee Guida di attuazione del D.Lgs 50/2016 approvate dal Consiglio dell’Autorità; 
- lo Statuto Comunale 

 
Dato atto altresì, della insussistenza di cause di incompatibilità della scrivente in ordine 
all’adozione del presente atto; 
 
Tutto quanto premesso, visto, ritenuto e accertato. 
 

DETERMINA 
 
1.Di dare atto che le premesse che precedono formano parte integrante del presente provvedimento 
e ne costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990; 
2. Di nominare componenti del seggio di gara relativa all’affidamento del servizio di gestione asilo 
nido comunale “Il Mondo dei Piccoli ”: 

- la Dott.ssa Moira Zuena – Rup; 
- l’Arch. Massimiliano Meschino - Testimone; 
- la Dott.ssa Evelina Pezza – Testimone e con funzioni di segretario verbalizzante; 

3. Di nominare, per quanto in premessa e nel rispetto del combinato disposto dell’art.78 comma 1 e 
art.216 comma 12 del D.Lgs.n.50/2016 e delle Linee Guida n.5 ANAC approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con deliberazione n.1190 del 16.11.2016, quali componenti della Commissione 
Giudicatrice per l’espletamento della valutazione delle offerte tecniche ed economiche-temporali 
presentate dagli operatori economici, relative alla gara di affidamento del servizio di gestione asilo 
nido comunale “Il Mondo dei Piccoli ” individuando, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, le 
seguenti professionalità: 

− Presidente: Arch. Massimiliano Meschino, Responsabile dell’U.T.C. e LL.PP. del Comune 
di Itri; 



− Membro: Dott.ssa Moira Zuena – Assistente Sociale del Comune di Itri e RUP; 
− Membro: Dott.ssa Anna Maria De Filippis – Funzionario del Comune di Gaeta. 
− Segretario verbalizzante: Dott.ssa Evelina Pezza – Istruttore direttivo Comune di Itri; 

4. di acquisire agli atti dell’ufficio le dichiarazioni di inesistenza delle cause di incompatibilità e di 
astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art.77 del D.Lgs. n.50/2016; 
5. di provvedere con successivo atto ad impegnare le somme necessarie per indennizzare il suddetto 
componente esterno con un importo forfettario omnicomprensivo, in funzione del numero di sedute 
necessarie all’espletamento della gara; 
6. Di esprimere parere favorevole in relazione a quanto previsto dal regolamento sui controlli interni; 
7. Di dare atto che la presente determinazione non comportando impegno di spesa è 
immediatamente esecutiva in quanto non necessita del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria della spesa, come disposto dall’art. 151, comma 4 del D. Lgs. 267/2000; 
8. Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio del Comune e nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito comunale. 

                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                 Dott.ssa Vincenzina Marra 
 



Informazioni

Somma impegnata

Rif. Proposta Settoriale

Visto del Servizio Finanziario e Contabile

Visto per il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espressa ai sensi dell’art. 151 - comma 
4° - del Decreto Legislativo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

Si esprime parere  favorevole

Il Responsabile del Servizio

PUBBLICAZIONE

Copia della presente è stata pubblicata all’Albo dell’Ente dal  e così per 15 giorni consecutivi.

Registro Pubblicazioni 


